Atanan "Voyvoda" veya "Mütesellim" hem idareci
hem de maliyeci gibi davranıyordu. Bu idari özelliğinden dolayı "Antakya
Sancağt "nı "Mulcataa sancak"olarak tanımlamak mümkündür.

Antalcya'nın "Halep Eyaleti"ne bağlı bir idari ünite olarak yönetilmesi,
Tanzimat'tan sonra da devam etti. 1867 (1284 h.) 1904 (1322 h.), 1906
(1324 h.) tarihli "Halep Vilayet Salnâmeleri"ne bakılacak olursa durum net
olarak görülmektedir. Yukarıda zikrettiğimiz kaza ve nahiyeler hemen he-
men bir bütün halinde "Halep Eyaleti "ne bağlı gözükmektedir 7.

İncelediğimiz dönemde "Voyvoda, Mütesellim, reniçeri Serdan, Kethiida
Teri, Şehir Kethüdast, Muhtesip" vb.

Bu durum "Aldlik teşkilatına âlem olan, Arapça kökenli "Abi" kelimesi
olmayıp, Türkçe kökenli "Akı" kelimesi olduğu tezini kuvvetlendirmekte-
dir. Yine bu ismin lügat manası olan "siyah"ın karşıtı olan "beyaz" mana-
sında kullanılması ihtimali de var, ama bu ihtimal bu türlü isimlerde çok
uzak ihtimal olarak gözükmektedir.

2 - 1829 Tarihindeki Mahalleler

1829 (1245 h.) tarihindeki Antakya şehrini tahlil ettiğimiz zaman,
1709 tarihlerinde, yani 120 yıl önce tespit ettiğimiz mahalle dokusunu

13 Neşet Çağatay; Bir Türk Kurumu Olarak Ahilik, Ankara, 1974, S. 51-52; Franz Ta-
eschner; "İslâm Ortaçağında Fütüvvet Teşkilatı", İ. U. iktisat Fakültesi Mecmuast, C.

Buraya kadar saydığımız tüm etkenler, şehirde bulunan evlerin lcirası-
nı da cazip hale getirmiş olmalıdır. Çünkü Sicillerde bulduğumuz kira
sözleşmelerinde yeralan bedellerin, başka şehirlere göre yüksek oluşu,
böyle bir kanaat oluşmasına sebep olmaktadı r.

3 - 1829 Tarihindeki Demografik rap:

1829 (1245 h.) tarihindeki, Antakya bın nüfusunu tespit edebilmek
için, "Antakya Şer'iyye Sicilleri"nde yeralan yukarıda adları ndan sıkça söz
ettiğimiz "Salyâne Defterleri", «Mahallât Defterleri" ve «Avânz ve Artiziil-Minesi

tam, 2 evin yarım hissesinin 5000 guruşa 5', aynı tarihte (1888) Sofular İs-
lam mahallesinde bir evin 1500 guruşa 52, 18493 (ı sı i) tarihinde Dörtayak
mahallesinde bir evin 3000 guruşa 53, aynı tarihte Meydan mahallesinde bir

evin io.000 guruşa", Şirinbeğ mahallesinde 3000 guruşa", 1894 (1312) ta-

" Antakya ŞS.; Defter No: ı /s. 45, b. ı 20.

49 Antakya ŞS.; Defter No: 2/s. 55, b. 75.

5° Antakya ŞS.; Defter No: 2/s. 56, b. 78.

51 Antakya ŞS.; Defter No. 47/b. 6.

52 Antakya ŞS.; Defter No: 47/b. 7.

53 Antakya ŞS.; Defter No: 4.9/b. ı
" Antakya ŞS.; Defter No: 49/b. 82.